necessidade ou não de procedimento licitatório para a eventual filiação da 

Câmara Municipal de Alfenas à AMCM, conforme o Projeto de Resolução nº 

07/2025.  

O referido projeto dispõe que a Câmara se filiará à associação, com 

contribuição mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), visando usufruir 

dos serviços de assessoria técnica, capacitação e representação institucional 

oferecidos pela entidade. 

Desta maneira, nos termos do que dispõe o artigo 74, inciso III, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, é inexigível a licitação quando houver inviabilidade de